
DECRETO N.  12015 Del 07/08/2023

Identificativo Atto n.   4713

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

MODIFICA DEL DECRETO 9575 DEL 27 GIUGNO 2023 APPROVAZIONE BANDO
“PROCEDURE  OPERATIVE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE
DELLE INIZIATIVE DI BIOSICUREZZA PER LA PREVENZIONE E IL CONTROLLO DELLA
DIFFUSIONE DELLA PESTE SUINA AFRICANA (PSA) NEGLI ALLEVAMENTI SUINICOLI” 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA FILIERE, VEGETALI E ZOOTECNICHE,
AGROAMBIENTE, NITRATI E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE, BONIFICA E IRRIGAZIONE E

FITOSANITARIO

 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1485 della Commissione del 18 luglio 2023
che modifica l’allegato I  del  Regolamento di  esecuzione (UE)  2023/594 che stabilisce
misure speciali di controllo della Peste Suina Africana, ed in particolare l’allegato I che, in
sostituzione dell’allegato I al Reg. (UE) 2023/594, include alcuni Comuni della provincia di
Pavia nelle  zone di  restrizione per  PSA (zona di  restrizione I  e  zona di  restrizione II),  in
considerazione anche della nota del Ministero della Salute n. 0019089-21/07/2023-DGSAF-
MDS-P;
 
RICHIAMATI:
Il  D.d.U.O. n.  9575 del  27 giugno 2023 con il  quale si  approvava il  bando “Procedure
operative per l'attuazione del programma regionale delle iniziative di biosicurezza per la
prevenzione  e  il  controllo  della  diffusione  della  peste  suina  africana  (PSA)  negli
allevamenti suinicoli”;
 
L’O.p.g.r.  n.  55  del  27  luglio  2023  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  il  controllo  della
diffusione  della  Peste  Suina  Africana:  modifica  ordinanza  del  Presidente  della  Giunta
regionale 6 giugno 2023 - n. 28, relativamente ai territori dei comuni ricadenti in zona di
restrizione I e II”; 
 
CONSIDERATO che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  Regolamento  di  esecuzione  (UE)
2023/1485 e dall’O.p.g.r. n. 55 del 27 luglio 2023, sono inclusi: 
 

-       nella  Zona di  Restrizione  I  i  comuni  di  Volpara,  Rocca De'  Giorgi,  Colli  Verdi,
frazione Ruino e  Canevino,  Casteggio  (a  sud dell’autostrada A21),  Oliva Gessi,
Montebello Della Battaglia (a sud dell’autostrada A21), Montalto Pavese, Corvino
San Quirico, Calvignano, Voghera (a sud dell’autostrada A21);
 

-       nella Zona di Restrizione II  i  comuni di Ponte Nizza, Bagnaria, Brallo Di Pregola,
Menconico,  Zavattarello,  Romagnese,  Varzi,  Val  Di  Nizza,  Santa  Margherita  Di
Staffora, Cecima, Colli Verdi, frazione Valverde, Borgoratto Mormorolo, Godiasco,
Rocca Susella, Fortunago, Montesegale, Borgo Priolo, Rivanazzano, Torrazza Coste,
Retorbido, Codevilla;

 
RITENUTO:

-       di  dover modificare come sopra riportato l’elenco dei  comuni  ricadenti  nelle
zone oggetto degli interventi di cui all’allegato 1 al bando “Procedure operative
per  l'attuazione  del  programma  regionale  delle  iniziative  di  biosicurezza  per  la
prevenzione e il  controllo della diffusione della Peste Suina Africana (PSA) negli
allevamenti suinicoli”, approvato con d.d.u.o. 9575/2023;

1



 
-       di confermare tutto quanto altro previsto dal citato bando;

 
CONSIDERATO che il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  del  dirigente
dell’Unità  Organizzativa  Filiere,  Vegetali  e  Zootecniche,  Agroambiente,  Nitrati  e
Sostenibilità Ambientale, Bonifica e Irrigazione e Fitosanitario attribuite con DGR n. XII/628
del 13 luglio 2023;
 
VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a
persone ed enti pubblici e privati;
 
VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione e personale” e in particolare l’art. 17, nonché i provvedimenti organizzativi
della XII Legislatura;
 
tutto ciò premesso,
 

DECRETA
 

1.    di  modificare l’allegato 1 del bando “Procedure operative per l'attuazione del
programma regionale delle iniziative di biosicurezza per la prevenzione e il controllo
della  diffusione  della  Peste  Suina  Africana  (PSA)  negli  allevamenti  suinicoli”,
approvato con d.d.u.o. 9575/2023, come segue:
 
§  Nella Zona di Restrizione I sono inclusi i comuni di  Volpara, Rocca De' Giorgi,

Colli Verdi, frazione Ruino e Canevino, Casteggio (a sud dell’autostrada A21),
Oliva Gessi, Montebello Della Battaglia (a sud dell’autostrada A21), Montalto
Pavese, Corvino San Quirico, Calvignano, Voghera (a sud dell’autostrada A21);
 

§  Nella Zona Restrizione II sono inclusi i comuni di Ponte Nizza, Bagnaria, Brallo Di
Pregola,  Menconico,  Zavattarello,  Romagnese,  Varzi,  Val  Di  Nizza,  Santa
Margherita  Di  Staffora,  Cecima,  Colli  Verdi,  frazione  Valverde,  Borgoratto
Mormorolo,  Godiasco,  Rocca Susella,  Fortunago,  Montesegale,  Borgo Priolo,
Rivanazzano, Torrazza Coste, Retorbido, Codevilla;

 
2.    di confermare tutto quanto altro previsto dal bando;

3.    di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Lombardia (BURL) e sul portale bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it;

4.    di attestare che la pubblicazione di cui agli  artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è
avvenuta in  sede di  approvazione  del  d.d.u.o.  9575/2023,  che  si  provvede ad
aggiornare.  

2

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


IL DIRIGENTE

ANDREA  AZZONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


